[image: image1.png]

Consulado de Portugal em Belo Horizonte

Nacionalidade pelo casamento antes de 01/11/1981

Exmo. Senhor

Conservador dos Registos Centrais

Nome ……………………………………………………………………, nascida aos ……………., no …………, filha de…………………………………… e de……………………………., residente em ……………………………………………………………………….. (endereço, completo, telefone e e-mail), casada com …………………………………… ……………,  natural da freguesia ………………………….., concelho………………………………………., casamento realizado aos…………………………………., vem, mui respeitosamente, apoiada no que determina a Base X da Lei 2098, de 29 de Julho de 1959, requerer a aquisição da nacionalidade portuguesa e a transcrição do assento do seu nascimento, juntando, para o efeito, a respectiva certidão.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Belo Horizonte,………de…………………………….de………..
………………………………………………………………………
Requerente

Av. Álvares Cabral, 1366 – 9  andar– Lourdes – Belo Horizonte - MG
Cep: 30-170-001 Tel: 31  3614 -4231 fax: 31 3348-5790

[image: image2.png]

_1517830195